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Esipuhe

H
umanitaariset kriisit ovat 
vuosi vuodelta monimut-
kaistuneet ja niiden vaiku-

tus ja mittakaava kasvaneet. Vuo-
sittain sadat miljoonat ihmiset 
kärsivät luonnononnettomuuksi-
en, sotien ja aseellisten konflikti-
en seurauksista. Humanitaarisen 
toiminnan perustavoite on pelas-
taa ihmishenkiä, lievittää kärsi-
mystä ja inhimillistää hätää se-
kä ylläpitää ihmisarvoa kriisien 
aikana. Kansainvälisen humani-
taarisen järjestelmän toiminnan 
avulla pelastetaan vuosittain mil-
joonia aliravitsemuksesta kärsi-
viä lapsia ja muita haavoittuvassa 
asemassa olevia, jaetaan vettä ja hätäsuojia kotinsa menettäneille, 
lääkitään haavoittuneita ja autetaan äitejä synnyttämään turvalli-
semmin sodan keskellä.  

Ihmisoikeudet ovat luovuttamattomia myös konfliktien ja krii-
sien aikana. Suomi suuntaa humanitaarista apua sinne, missä 
avuntarve ja hätä ovat suurimmat, lähtökohtana humanitaariset 
periaatteet ja luotettavat tarvearvioinnit. Jotta apu saataisiin te-
hokkaasti perille, on YK-johtoisen kansainvälisen humanitaarisen 
avun järjestelmän oltava hyvin ennalta varautunut ja koordinoitu. 
Avun tuloksellisuutta on parannettu vuodesta 2005 lähtien huma-
nitaarisen avun uudistusprosessilla. Suomi on voimakkaasti tuke-
nut reformia ja toimii sen hyväksi jatkossakin. Tulevaisuudessa 
on entistä enemmän kiinnitettävä huomiota hyvään johtamiseen, 
kumppanuuksien laatuun, vaikutuksen arviointiin ja tilivelvolli-
suuteen. Näitä teemoja Suomi ajaa eteenpäin entistä aktiivisem-
man politiikkavuoropuhelun ja avustusjärjestöjen johtokuntavai-
kuttamisen kautta. 

Kehitysministeri 
Heidi Hautala 
Kuva: Liisa Takala

▲
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EsipuhE

Myös avunantajien on tehostettava toimintaansa. OECD:n kehitys-
apukomiteassa ja Euroopan unionissa on hyväksytty niin sanotun 
Hyvän humanitaarisen avun periaatteet. Ne korostavat avun an-
tamista perustuen yksinomaan tarpeeseen, ei poliittiseen tarkoi-
tuksenmukaisuuteen. Suomi on sitoutunut näiden periaatteiden 
noudattamiseen. On tärkeää, että kansainvälinen avustusjärjestel-
mä koetaan puolueettomaksi ja humanitaariset arvot yleismaail-
mallisiksi. Tämä on edellytys sille, että avunantajapohjaa voidaan 
laajentaa. Tällä hetkellä YK:n hätäapuvetoomusten tarpeet tule-
vat vuosittain katetuksi vain noin 60 prosenttisesti. Suomi haluaa 
edistää yhteistyötä mahdollisten uusien avunantajamaiden ja alu-
eellisten organisaatioiden kanssa. 

Suomen humanitaarisen avun painopiste on köyhimmissä 
maissa, ja apu kohdistuu haavoittuvassa asemassa olevien ihmis-
ten avustamiseen. Kansainvälisellä yhteisöllä on velvollisuus vas-
tata avunsaajien tarpeisiin ja avunsaanti tulee nähdä avustettavi-
en ihmisten oikeutena. Avunsaajia tulee kuulla avustusohjelmia 
suunniteltaessa ja päätöksiä tehtäessä. Ilmastokestävyyden ja su-
kupuolten välisen tasa-arvon edistämisen ja eriarvoisuuden vähen-
tämisen tulee olla vakiintuneita käytäntöjä Suomen tukemassa hu-
manitaarisessa toiminnassa. 

Turvallisuustekijöistä ja siviileihin ja avustustyöntekijöihin 
kohdistettavasta väkivallasta on viime vuosina tullut merkittäviä 
rajoitteita humanitaariselle avunannolle. Aito puolueettomuus ja 
riippumattomuus ovat humanitaarisen avun paras turva. Suomi 
on vahvasti sitoutunut humanitaarisiin periaatteisiin ja siviilien 
suojeluun, ja suomalaiset humanitaariseen apuun. Vuosi toisensa 
jälkeen kehitysyhteistyötutkimukset osoittavat, että humanitaari-
nen apu on kansalaisten mielestä tärkeä kehityspolitiikan muoto. 
Toivon tämän linjauksen entisestään vahvistavan humanitaarisen 
avun toimeenpanoa kriisialueilla. 

Helsingissä, lokakuussa 2012

Heidi Hautala
Kehitysministeri

4



T
ässä linjauksessa määritellään Suomen humanitaarisen avun 
pääperiaatteet, tavoitteet, kanavat ja painopisteet, pyrkimyk-
senä entistä tuloksellisempi ja tehokkaampi avunanto. Se on 

päivitys edelliseen, vuonna 2007 hyväksyttyyn humanitaarisen 
avun linjaukseen. Uuden linjauksen avulla pystytään entistä pa-
remmin vastaamaan kansainvälisen toimintaympäristön muutok-
siin, tukemaan YK:n johtaman humanitaarisen avun järjestelmän 
vahvistamista ja huomioimaan EU:n humanitaarisen toiminnan 
uudistukset. 

Linjauksen perustana on Suomen vuoden 2012 kehityspoliit-
tinen toimenpideohjelma. Linjausta valmisteltaessa on huomioi-
tu vuosina 2009–2012 tehdyn Valtiontalouden tarkastusviraston 
(VTV) tarkastuksen suositukset. Niiden mukaan Suomen tulee sel-
keämmin määritellä humanitaarisen avun vuosittainen taso, laa-
tia varainkäyttöä koskeva ohjeistus, tarkistaa kansalaisjärjestöil-
le maksettavien hallintokulujen tasoa, nopeuttaa edelleen avun 
maksatusta ja vahvistaa talousraportointia. Linjaus on EU:n Hu-
manitaarisen avun konsensuksen mukainen ja siinä on huomioitu 
keskeiset YK:n yleiskokouksen päätöslauselmat koskien humani-
taarisen avustusjärjestelmän vahvistamista. 

Linjausta täydentää varainkäyttöä koskeva ohjeistus, joka yk-
sityiskohtaisemmin määrittelee sen miten Suomi toteuttaa sekä 
OECD:n kehitysapukomiteassa että Euroopan Unionissa hyväksyt-
tyjä Hyvän humanitaarisen avunannon periaatteita. 

Linjauksessa tuodaan entistä vahvemmin esiin Suomen rooli ak-
tiivisena johtokuntavaikuttajana, humanitaarisen reformin eteen-
päin viejänä ja humanitaaristen periaatteiden puolestapuhujana. 

Johdanto
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1  Humanitaarisen 
avun haasteet

1.1 Kasvavat tarpeet 

Vuosittain sadat miljoonat ihmiset kärsivät luonnononnettomuuk-
sien kuten maanjäristyksien, kuivuuden ja tulvien seurauksista. 
Ilmastonmuutos lisää ja vahvistaa sään ääri-ilmiöitä aiheuttaen 
erityisiä haasteita vesi- ja ruokaturvalle ja kasvattaa siten edel-
leen humanitaarisen avun tarvetta. Jotta kansainvälinen yhteisö 
kykenee tehokkaasti vastaamaan avuntarpeeseen ja mittavan luo-
kan katastrofeihin, tarvitaan panostusta sekä humanitaarisen jär-
jestelmän vahvistamiseen että yhteisöjen katastrofikestävyyden ja 
katastrofiriskien vähentämiseen, josta jälkimmäistä tehdään pää-
asiassa kehitysyhteistyön keinoin. Keskeistä on myös hätäavun ja 
kehitysyhteistyön saumaton yhteen linkittäminen.  

Luonnononnettomuuksien ohella humanitaarista apua tar-
vitaan lievittämään sotien ja aseellisten konfliktien seurauksia. 
Huomattava osa konflikteista on nykyään valtioiden sisäisiä. Vuon-
na 2012 maailmassa on yli 43 miljoonaa ihmistä, jotka pakon edes-
sä ovat jättäneet kotinsa. Suurin ja kasvava joukko ovat maan sisäl-
lä siirtymään joutuneet ihmiset1, joita on 28 miljoonaa. Pakolaisia 
ja kansalaisuudettomia ihmisiä on noin 15 miljoonaa.

Pakolaisleireissä ihmiset saattavat elää vuosia kansainvälisen 
avun varassa, puutteellisissa ja turvattomissa olosuhteissa. Maan-
sa sisällä siirtymään joutuneiden ihmisten taloudellinen ja oikeu-
dellinen asema on usein pakolaisiakin heikompi. Lapset tarvitse-
vat katastrofien yhteydessä erityissuojelua, sillä he ovat vaarassa 
joutua erilleen perheestään ja päätyä väkivallan tai hyväksikäytön 
kohteeksi tai värvätyksi mukaan aseellisiin konflikteihin. Erityistä 
tukea tarvitsevat myös naiset ja tytöt, joihin kohdistuvaa seksuaa-
lista väkivaltaa käytetään sodankäynnin keinona. Humanitaarista 

1  Internally Displaced Person, IDP. 7



1 Humanitaarisen avun Haasteet

toimintaa vaikeuttaa usein se, että avun pääsy avuntarvitsijoiden 
luokse on vaikeaa ja työntekijöiden turvallisuus heikkoa.  

Katastrofien vaikutukset kohdistuvat voimakkaimmin haavoit-
tuviin ihmisryhmiin ja niillä on pitkäaikaiset köyhyysvaikutukset. 
Suurin osa maailman väestöstä elää ilman muodollista sosiaalitur-
vaa katastrofeja vastaan. Ilmastonmuutoksen ohella humanitaari-
sia tarpeita lisäävät väestön kasvu, kaupungistuminen, ympäristö-
ongelmat, taistelu luonnonvaroista, huono hallinto sekä valtioiden 
poliittinen ja taloudellinen epävakaus ja hauraus. Myös taloudelli-
set taantumat ja ruoan hinnan nousut kasvattavat avun tarvetta. 
Kehitysmaissa köyhät käyttävät merkittävän osan tuloistaan ruo-
kaan; siksi pienemmätkin ruoan hinnan muutokset vaikeuttavat 
merkittävästi heidän toimeentuloaan ja selviytymistään. Humani-
taarisen avun rinnalla tarvitaan kehitysyhteistyötä, joka panostaa 
kansallisten sosiaaliturvajärjestelmien rakentamiseen.

1.2  Kansainvälisen humanitaarisen  
järjestelmän vahvistaminen

Suomi korostaa YK:n johtavaa roolia humanitaarisen avun koor-
dinoijana2 ja tukee humanitaarisen avun uudistusprosessia. 
Vuonna 2005 alkanut Humanitaarinen reformi on merkittävästi 
vahvistanut kansainvälistä humanitaarista järjestelmää. Sen kes-
keiset pilarit ovat olleet oikea-aikainen ja riittävä rahoitus, toimiva 
klusterikoordinaatio, strateginen johtajuus ja kumppanuudet YK-
järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen välillä. 

Niin sanotussa klusterimallissa kunkin pääsektorin johtoon 
on nimetty YK-järjestö, joissakin tapauksissa toisen YK-järjestön 
tai kansalaisjärjestön kanssa. Sektorijohtajat ovat vastuussa avun 
koordinoinnista, sekä maailmanlaajuisesti että maatasolla. Koor-
dinaation merkitys on kasvanut sitä mukaa kun humanitaaristen 
kenttätoimijoiden määrä on noussut. Tulevaisuudessa on huoleh-
dittava siitä, että klusterit keskittyvät strategiseen suunnitteluun, 
eivät pelkästään informaation vaihtoon. Klustereiden tulee toimia 
yhteistyössä apua vastaanottavan maan hallinnon kanssa ja hyö-
dyntää paikallista osaamista. Klustereiden keskinäistä koordinaa-
tiota tulee edelleen vahvistaa. 

2  YK:n päätöslauselma 46/182 mukaisesti.8



YK:n keskitetyn hätäapurahaston3 CERF:n avulla avustustoimet on 
kyetty käynnistämään entistä nopeammin. CERF on vahvistanut eri 
maiden ja sektoreiden välistä tasapainoa suuntaamalla varoja alira-
hoitettuihin operaatioihin. Se on laajentanut humanitaarisen avun 
avunantajapohjaa, joka muuten on suhteellisen kapea. Kaksi kol-
masosaa YK:n jäsenkunnasta rahoittaa CERFiä, joten se saa tukea 
myös avunsaajamailta ja joiltakin yksityisiltä rahoittajilta. Maail-
manlaajuisesti toimivan CERF:n ohella on perustettu maakohtaisia 
humanitaarisia rahastoja. Humanitaarisen avun johtajuutta on te-
hostettu koulutuksen avulla ja perustamalla humanitaaristen koor-
dinaattoreiden henkilöreservi. Kumppanuuksia on vahvistettu YK-
järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen yhteisten maatiimien kautta.  

Haasteita kuitenkin riittää. Keväällä 2011 humanitaaristen jär-
jestöjen yhteiskomitea4 teki päätöksen uuden toimintamallin käyt-
töönotosta.5 Sen keskeisiä elementtejä ovat johtajuuden ja valmius-
kapasiteetin edelleen tehostaminen, järjestöjen tilivelvollisuuden 
parantaminen tulosten suhteen ja avunsaajia kohtaan, ja nykyistä 
johdonmukaisempi humanitaaristen periaatteiden puolesta puhu-
minen ja niistä tiedottaminen.

3  Central Emergency Response Fund, CERF.
4  Inter-Agency Standing Committee, IASC.
5  Ns. Transformative Agenda.

Lapset tarvitsevat 
kriisien aikana 
erityissuojelua.  
Kuva: UNHCR/H.Caux,
Niger 2012  

▲
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1 Humanitaarisen avun Haasteet

Luonnononnettomuusriskien 
vähentäminen ja vahinkojen 
rajoittaminen 
(Disaster Risk Reduction, DRR)

Luonnononnettomuuksien aiheuttamat inhimilliset ja taloudelliset mene-
tykset ovat merkittävä kehityksen este. Ennalta varautumisella voidaan 
huomattavasti vähentää tuhojen laajuutta ja säästää ihmishenkiä. Lyhyt-
aikainen humanitaarinen apu ei ole tähän toimivin keino, vaan tarvitaan 
pitkäjänteistä kehitysyhteistyöpanosta. Keskeinen haaste on vahvistaa 
kumppanimaiden hallinnon ja paikallisten yhteisöjen omaa kykyä varau-
tua luonnononnettomuuksiin ja panostaa riskien minimoimiseen. 

Suomi tukee aktiivisesti YK:n yleiskokouksen vuonna 2006 hyväksymää 
Hyogon toimintaohjelmaa, joka on kansainvälinen strategia luonnonon-
nettomuuksien vahinkojen rajoittamiseksi. Sen toteutusta johtaa Inter-
national Strategy for Disaster Reduction -sihteeristö Genevessä. 

Vuonna 2011 Suomi laati oman kansallisen luonnononnettomuuksien 
vahinkojen rajoittamiseen tähtäävän toimintasuunnitelmansa, jossa on 
huomioitu myös kansainvälinen toiminta. Sen mukaisesti Suomi valtavir-
taistaa luonnononnettomuusriskien vähentämisen kehityspolitiikkaansa 
ja -yhteistyöhönsä ja kehitysyhteistyövaroillansa tuettuihin siviilikriisin-
hallintaohjelmiin. Lisäksi tarvitaan investointeja erityishankkeisiin sekä 
aktiivista viestintää ja politiikkavuoropuhelua.

Kehityspoliittinen toimintaohjelma painottaa ilmastokestävyyden alla en-
nalta varautumisen vahvistamista Suomen kehitysyhteistyöohjelmissa ja 
-hankkeissa. Suomi on sitoutunut tukemaan myös EU:n luonnononnet-
tomuusriskien vähentämistä kehitysmaissa ohjaavaa strategiaa ja toi-
mintaohjelmaa. n 
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2  Humanitaarisen 
avun periaatteet 
ja tavoitteet

2.1 Tavoitteena ihmishenkien pelastaminen ja 
inhimillisen hädän lievittäminen

Humanitaarista apua annetaan humanitaaristen hätätilojen hoi-
tamiseen. Näitä ovat aseellisen konfliktin, luonnonkatastrofin tai 
muun katastrofin aiheuttamat kriisit, jotka YK-järjestelmä, Kan-
sainvälisen Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun liike tai apua 
vastaanottavan maan oma hallitus sellaiseksi määrittelee. 

Suomen humanitaarisen avun tavoitteena on pelastaa ihmis-
henkiä, lievittää kärsimystä ja inhimillistä hätää sekä ylläpitää 
ihmisarvoa konfliktien ja luonnonkatastrofien aiheuttamien krii-
sien aikana ja välittömästi niiden jälkeen. Eettisenä lähtökohta-
na on humanitaarinen imperatiivi, jonka mukaan humanitaarista 
apua on annettava missä sitä tarvitaan. Elämää pelastavan toimin-
nan lisäksi tuetaan elinkeinojen suojelemista ja elpymistä. Huma-
nitaariseen toimintaan kuuluu myös varhainen toipuminen, jolla 
tarkoitetaan humanitaarisen vaiheen aikana käynnistyviä kehitys-
luonteisia toimia, joiden avulla helpotetaan siirtymistä kriisistä 
kehitykseen. Humanitaarisen avun rinnalla kriisin alkuvaiheessa 
tarvitaan usein pelastuspalvelutoimintaa, jota Suomessa koordi-
noi ja rahoittaa sisäasiainministeriö.

Apu perustuu humanitaarisiin periaatteisiin, jotka korostavat 
humaanisuutta, tasapuolisuutta, puolueettomuutta ja riippumat-
tomuutta. Suomi antaa apua yksinomaan tarpeeseen perustuen, ei 
poliittisista, sotilaallisista tai taloudellisista lähtökohdista käsin. 
Riippumattomuus ja puolueettomuus ovat perusedellytyksiä avun 
perillemenolle ja avustustyöntekijöiden turvallisuudelle. Humani- 11



2 humanitaarisEn avun pEriaattEEt ja tavoittEEt

taarinen apu ei ole kriisinhallintaväline eikä sen 
avulla pyritä ratkaisemaan kriisejä. 

Suomi toteuttaa humanitaarista apua kan-
sainvälisen humanitaarisen oikeuden, kansainvä-
listen ihmisoikeussopimuksien ja kansainvälisen 
pakolaisoikeuden määrittelemällä tavalla. Suomi 
tukee EU:n humanitaarisen avun konsensuksen 
linjauksia ja YK:n yleiskokouksessa hyväksytyn 
päätöslauselman 46/182 toteuttamista (1991), jo-
ka vahvistaa YK:n roolin humanitaarisen avun 
koordinoijana. 

Suomi noudattaa avustustoiminnassaan 
OECD:n kehitysapukomitean ja EU:n hyväksymiä 
Hyvän humanitaarisen avunannon periaatteita6. 
EU:n sitoutuminen periaatteelliseen humanitaari-
seen apuun on kirjattu Lissabonin sopimukseen.

2.2 Läpileikkaavat tavoitteet 

Suomen humanitaarisen avun painopiste on köy-
himmissä kehitysmaissa ja se kohdistuu haavoit-
tuvassa asemassa olevien ihmisten avustamiseen. 
Suomi painottaa avunsaajien osallistumista avun 
suunnitteluun ja päätöksentekoon ja kansainvä-
lisesti hyväksyttyjen avustusstandardien noudat-
tamista, mukaan lukien ns. Sphere- ja INEE-stan-
dardit7 sekä Do no harm-periaate. Humanitaarista 
apua ei saa käyttää ideologian levittämiseen tai 
uskonnolliseen käännytystyöhön. Avustustyönte-
kijöiltä edellytetään sitoutumista väärinkäytök-
siä estäviin käyttäytymissäännöksiin.  

Suomi edellyttää tukemiensa järjestöjen val-
tavirtaistavan toimintaansa ilmastokestävyyden, sukupuolten väli-
sen tasa-arvon ja eriarvoisuuden vähentämisen ja kiinnittävän eri-
tyishuomiota haavoittuvien ryhmien, kuten vammaisten ja lasten 
oikeuksiin ja tarpeisiin. Suomi painottaa YK:n turvallisuusneuvos-

6  Good Humanitarian Donorship principles.
7  Inter-Agency Network for Education in Emergencies (INEE) Minimum Standards for Educati-

on on Chronic Crises and Early Reconstruction.

Kansainvälisesti 
hyväksytyt 
humanitaariset 
periaatteet

Humaanisuus: Ihmishenkien 
pelastaminen, ihmisarvon 
säilyttäminen ja kärsimyksen 
lievittäminen, missä sitä esiintyy. 

Tasapuolisuus: Apua annetaan 
perustuen pelkästään 
tarpeeseen, ilman syrjintää 
kärsivien väestönosien välillä tai 
keskuudessa.  

Puolueettomuus: Humanitaarinen 
toiminta ei saa suosia mitään 
osapuolta aseistetussa konfliktissa 
tai muussa kiistassa.

Riippumattomuus: 
Humanitaarinen toiminta on 
riippumatonta poliittisista, 
taloudellisista, sotilaallisista tai 
muista tavoitteista. n
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ton ”Naiset, rauha ja turvallisuus” ja ”Lapset aseellisessa konflik-
tissa” –päätöslauselmien8 toimeenpanoa sekä EU:n ”Lapset aseelli-
sissa selkkauksissa” koskevien suuntaviivojen soveltamista. 

Humanitaarinen avustustyö kohdistuu maihin, joissa korrup-
tio voi olla laaja-alainen ongelma ja avun toteutus ja säännölli-
nen seuranta on turvallisuussyistä vaikeaa. Suomi edellyttää, et-
tä järjestöt kiinnittävät huomiota korruption ehkäisyyn, riskien 
hallintaan ja käyvät avointa vuoropuhelua toimintaan liittyvistä 
haasteista, erityisesti monimuotoisissa konfliktitilanteissa. Myös 
avunsaajien ja henkilökunnan turvallisuuteen tulee kiinnittää riit-
tävästi huomiota. 

8  Päätöslauselmat 1325, 1820, 1888, 1889, 1960, 1882 ja 1998.

Humanitaaristen 
kriisien aikana ruoka-
apu on keskeinen 
tuen muoto.  
Kuva: WFP/Greg 
Kinch.

▲
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Tasa-arvon 
edistämisen tulee olla 
Suomen tukemissa 
humanitaarisissa 
ohjelmissa vakiintunut 
käytäntö. Kuvassa 
naisia Darfurissa 
osallistumassa UNHCR:n 
tulonhankintaprojektiin. 
Kuva: Satu Lassila.14



3  Avunannon 
kriteerit, kanavat 
ja painopisteet

3.1  YK:n yhteisvetoomus on  
maavalintojen perusta

Humanitaarinen apu kattaa suojelun ja aineellisen avunannon. 
Tukea kohdennetaan maille, jotka ovat tehneet YK:lle virallisen 
avunpyynnön ja joiden humanitaarisesta tilanteesta on luotettava 
tarvearviointi ja järjestelmänlaajuinen vetoomus. YK:n humanitaa-
risen toiminnan koordinaatiotoimisto OCHA9 laatii vuosittain yh-
teistyössä YK-järjestöjen ja keskeisten järjestökumppanien kanssa 
valmiiksi priorisoidun, humanitaarisen avun yhteisvetoomuksen10, 
jossa selvitetään eri maiden ja sektoreiden rahoitustarvetta. Lisäk-
si yllättävien kriisien yhteydessä YK laatii pikavetoomuksia. Nä-
mä ja muut vetoomukset luovat perusteet Suomen maakohteiden 
priorisoinnille. 

Humanitaarisen avun määrärahat jaetaan kahdesti vuodessa. 
Varat jaetaan etupainotteisesti siten, että alkuvuoden varainjako-
prosessissa irrotetaan noin 70 prosenttia määrärahoista. Loput 
varoista kohdennetaan syksyllä. Ennakoimattomiin kriiseihin liit-
tyviä vetoomuspäätöksiä tehdään tarpeen mukaan pitkin vuotta.  
Maa- ja aluekohtaisen tuen lisäksi ministeriö myöntää järjestöille 
yleisavustuksia. 

Kehitysyhteistyövaroin rahoitettu humanitaarinen apu koh-
dennetaan virallisen kehitysavun kohdemaihin.11 Suomi painottaa 
Afrikan ja köyhimpien maiden tarpeita. Maakohteita analysoitaes-

9  Office for the Coordination of Humanitarian Affairs.
10  Consolidated Appeal Process, CAP.
11  ns. ODA-maihin. 15
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sa huomioidaan mm. kriisin maantieteellinen ja väestökohtainen 
laajuus, vakavuus arvioituna kuolleisuudella, loukkaantuneiden, 
sairaiden ja apua tarvitsevien määrällä sekä alle viisivuotiaiden 
lasten akuutilla aliravitsemuksella, kriisin kesto ja monitahoisuus, 
vaikutus haavoittuviin ryhmiin, mahdolliset alueelliset vaikutuk-
set, ml. pakolaisvirrat muihin maihin, sekä maan oma kansallinen 
kapasiteetti ja resurssit selviytyä kriisin hoidosta.

3.2  Tuki kanavoidaan kokeneiden 
puolueettomien toimijoiden kautta

Taatakseen tuloksellisen toiminnan Suomi kanavoi rahoituksensa 
YK-järjestöjen, Kansainvälisen Punaisen Ristin ja Punaisen Puoli-
kuun liikkeen ja niiden suomalaisten kansalaisjärjestöjen kautta, 
jotka ovat saaneet Euroopan komission humanitaarisen avun ja 
pelastuspalvelun pääosaston (DG ECHO)12 kumppanuusstatuksen. 
Järjestön valinta perustuu sen toimialaan ja toimintakykyyn, luok-
sepääsyyn sekä järjestön luotettavuuteen itsenäisenä ja puolueet-
tomana humanitaarisena toimijana. Rahoitusta kanavoidaan jär-
jestöille, joiden toiminta on avointa, vastuullista ja tuloksellista. 

Tuki kohdistetaan sektoreille, joiden elämää pelastava ja elin-
keinoja suojeleva tai elvyttävä vaikutus on merkittävin. Suomen tu-
kemiin avainsektoreihin kuuluvat muun muassa ruoka-apu, lasten 
ja aliravittujen aikuisten ravitsemus, vesi- ja sanitaatio, terveys, 
suojelu, hätäsuojat, perustarvikkeiden jako, lasten koulutus, maa-
talous ja elinkeinojen elpyminen. Sen lisäksi Suomi kanavoi va-
roja humanitaarisen toiminnan tukitoimintoihin, mukaan lukien 
koordinaatio. 

Ulkoministeriö on avun rahoittaja, jolla ei ole omia avustusoh-
jelmia eikä se tee materiaalihankintoja. Avustustoiminnassa käy-
tettävät hyödykkeet järjestöt hankkivat itse, mieluiten kohdemaas-
ta tai mahdollisimman läheltä avustettavaa maata. Suomi edistää 
avunsaajille annettavan suoran raha- ja kuponkipohjaisen avun 
käyttöönottoa tavara-avun sijaan silloin kun se on järkevää ja tar-
koituksenmukaista. Suoran raha- ja kuponkipohjaisen avun on to-
dettu tukevan paikallisen talouden nopeampaa elpymistä ja anta-
van avunsaajille enemmän valinnan mahdollisuuksia. 

12  Directorate-General for Humanitarian Aid and Civil Protection. 16



Euroopan komission humanitaarisen avun 
ja pelastuspalvelun pääosasto ECHO 

Humanitaarisen avun osalta Euroopan Unionissa pyritään siihen, että 
komission ja jäsenvaltioiden toimet täydentävät ja tukevat toisiaan. EU:n 
yhteisöbudjetista rahoitettua apua hallinnoi komission humanitaarisen 
avun ja pelastuspalvelun pääosasto DG/ECHO, jonka avun kanavina ovat 
eurooppalaiset kansalaisjärjestöt, YK-järjestelmä, sekä Kansainvälinen 
Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun liike. 

EU:n komission, neuvoston ja parlamentin humanitaarisen avun yhtei-
nen visio ja periaatteet ovat kiteytetty Eurooppalaiseen konsensukseen1. 
Humanitaarisella avulla ja elintarvikeavulla on EU:ssa oma neuvostotyö-
ryhmä COHAFA2. Suomi osallistuu aktiivisesti sen toimintaan. Humani-
taarisen avun ja pelastuspalvelun komissaarina on vuodesta 2010 lähti-
en toiminut Kristalina Georgieva. 

Humanitaarisen avun laillisuusperusta on määritelty Lissabonin sopi-
muksen artiklassa 214. EU:ssa tunnustetaan humanitaarisen avun toimi-
en erityisluonne EU:n ulkoisen toiminnan keinovalikoimassa ja koroste-
taan avun toteuttamista kansainvälisen oikeuden ja puolueettomuuden, 
tasapuolisuuden ja syrjimättömyyden periaatteiden mukaisesti. Huma-
nitaarisen toiminnan itsenäisyyden ja puolueettomuuden takaamiseksi 
humanitaarinen apu jäi komissioon sen sijaan, että ECHO olisi osa Euroo-
pan ulkosuhdehallintoa (EUH). 

ECHO:n operationaalinen strategia painottaa muun muassa ns. unoh-
dettujen kriisien huomioimista. ECHO:n apusuunnitelmat ja -päätökset 
hyväksytään sen humanitaarisen avun hallintokomiteassa (HAC). n

1  The European Consensus on Humanitarian Aid.
2  The Council Working Party on Humanitarian Aid and Food Aid.

3.3  Tuki EU:n humanitaariselle toiminnalle

Kansallisen panoksensa lisäksi Suomi osallistuu Euroopan unio-
nin humanitaarisen avun rahoittamiseen yhteisöbudjetin kautta 
ja unionin humanitaarisen avun kehittämiseen aktiivisen neuvos-
totyöryhmätyöskentelyn avulla. Unioni yhdessä jäsenvaltioidensa 
kanssa on maailman suurin humanitaarisen avun antaja. 

17
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3.4  Suojelu on oleellinen osa  
humanitaarista apua

Kansainvälinen humanitaarinen oikeus suojelee aseellisten selk-
kausten aikana henkilöitä, jotka eivät osallistu vihollisuuksiin, 
mukaan lukien siviiliväestö, haavoittuneet, sairaat ja sotavangit, 
sekä rajoittaa sodankäynnin keinoja ja menetelmiä. Vuonna 1949 
neuvotellut Geneven sopimukset ja niitä täydentävät kolme lisä-
pöytäkirjaa13 muodostavat kansainvälisen humanitaarisen oikeu-
den selkärangan.

Valtioilla on ensisijainen vastuu kansalaistensa suojelusta. 
Humanitaarisissa kriiseissä YK-järjestöistä UNHCR:llä14 on koko-
naisvastuu pakolaisista. Sen lisäksi UNHCR johtaa globaalia suoje-
luklusteria. UNICEF15 vastaa lasten suojelusta ja UNFPA16 seksuaa-
lisen ja sukupuoleen perustuvan väkivallan ehkäisystä ja hoidosta. 
Maatasolla suojeluklusteria johtaa tilanteesta riippuen humani-
taarisen avun koordinaattorin päätöksellä joko UNHCR, UNICEF 
tai OHCHR17. Punaisen Ristin kansainvälisellä komitealla18 on eri-
tyistehtävä valvoa Geneven sopimusten noudattamista ja tehdä 
aloitteita sopimusten kehittämiseksi. Komitea seuraa myös sota-
vankien kohtelua. 

Humanitaarisella tilalla tarkoitetaan toimintaympäristöä, jon-
ka avunantajat tarvitsevat päästäkseen auttamaan ja suojelemaan 
ihmisiä, joiden ihmisoikeudet ovat uhattuina, vaarantamatta avus-
tustyöntekijöiden turvallisuutta. Suomi korostaa humanitaarisen 
tilan merkitystä ja siviiliväestön suojelun tärkeyttä ja edistää kes-
kustelua keinoista, joiden avulla hädänalaisten ihmisten turvalli-
suutta voidaan nykyistä paremmin vahvistaa. Suomi tukee maan-
sa sisällä siirtymään joutuneiden ihmisten ja pakolaisten asemaa 
koskevien kansainvälisten sopimusten, kuten Afrikan Unionin 
Kampalan konvention19 ratifiointia ja toimeenpanoa. 

13  Hyväksytty vuosina 1977 ja 2005.
14  United Nations High Commissioner for Refugees.
15  United Nations Children Fund.
16  United Nations Population Fund.
17  Office of the Commissioner for Human Rights.
18  International Committee of the Red Cross, ICRC.
19  The Convention for the Protection and Assistance of Internally Displaced Persons (IDPs) in 

Africa by the African Union.18



Vuoden 2005 YK:n huippukokouksen loppuasiakirjaan kirjattiin 
ns. suojeluvastuun periaate20. Se rajattiin koskemaan joukkotu-
hoa, ihmisyyteen kohdistuvia rikoksia, sotarikoksia ja etnistä puh-
distusta. Mikäli valtio on kyvytön tai haluton edellä mainittujen 
rikosten torjumiseen, voi kansainvälinen yhteisö viimeisenä kei-

20  Responsibility to Protect.

Suomi tukee humanitaarista miinatoimintaa maissa, jotka kärsivät vaikeasta 
miinaongelmasta. Kuvassa naispuolinen miinanraivaaja Kambodžassa. 
Kuva: Satu Lassila.
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nona käyttää YK:n peruskirjan VII luvun mukaisia pakkotoimia, 
mukaan lukien aseellisen voiman käyttö. Pakkotoimilla pyritään 
tällöin estämään tai lopettamaan laajamittaiset ihmisoikeuslouk-
kaukset valtiossa ilman tämän suostumusta, ja ne voidaan tehdä 
vain YK:n turvallisuusneuvoston valtuutuksella. 

Tällaisessa tilanteessa tulee varmistaa, ettei puolueetonta hu-
manitaarista apua alisteta poliittis-sotilaallisten tavoitteiden al-
le. Siksi sotilaallinen ja humanitaarinen toiminta tulee kaikissa 
yhteyksissä selkeästi erottaa toisistaan. Humanitaarisen toimin-
nan itsenäisyys tulee taata myös YK:n ns. Integroitujen missioiden 
viitekehyksessä21.

3.5 Humanitaarinen miinatoiminta 

Humanitaarinen miinatoiminta perustuu Ottawan jalkaväkimii-
nat kieltävään yleissopimukseen ja YK:n eräitä tavanomaisia asei-
ta koskevaan yleissopimukseen22. Suomi tukee humanitaarista 
miinatoimintaa YK-järjestöjen sekä kansainvälisten ja suomalais-
ten kansalaisjärjestöjen kautta maissa, joissa on merkittävä mii-
naongelma ja jotka tarvitsevat apua sen ratkaisemisessa. Huma-
nitaarisen miinatoiminnan avulla edistetään konfliktien jälkeistä 
jälleenrakennusta tukemalla mm. pakolaisten paluumuuttoa ja vil-
jelyskelpoisen maan käyttöön ottoa. Suomi pyrkii mahdollisimman 
kokonaisvaltaiseen lähestymistapaan, joka kattaa miinanraivauk-
sen, miinojen uhrien avustamisen, kansallisen kapasiteetin kehit-
tämisen ja riskien ennaltaehkäisyn. Humanitaarinen miinatoimin-
ta on lähtökohtaisesti kehitysyhteistyötä, ja se rahoitetaan erillään 
humanitaarisen avun budjetista. 

21  United Nations Integrated Missions.
22  Convention of Certain Conventional Weapons CCW.20



Jatkumo
Konfliktin jälkeisessä siirtymävaiheessa Suomi soveltaa ns. jatkumo-lä-
hestymistapaa, jolla tarkoitetaan rauhanrakennuksen, humanitaarisen 
avun, jälleenrakennuksen ja kehitysyhteistyön yhteensovittamista. Jat-
kumon toteuttamisen on tehnyt haasteelliseksi se, että kansainvälinen 
apuarkkitehtuuri ja avunantajaorganisaatiot ovat jakautuneet erillisiin 
humanitaarinen avun ja kehityspolitiikan toimintalohkoihin, joiden toi-
mintaa ja rahoitusta ohjaavat eri tavoitteet, periaatteet, lainsäädäntö ja 
aikataulut. Riskialttiissa ympäristössä kehitysyhteistyö käynnistyy usein 
hitaasti ja humanitaarisen avun ja kehitysyhteistyön väliin jää kuilu. 

OECD-DAC:n ja YK:n parissa on kehitetty apuarkkitehtuuriin ja rahoituk-
seen liittyviä parannuksia, joiden avulla vahvistetaan avun tuloksellisuut-
ta siirtymävaiheessa. Suomi on ollut mukana kehittämässä näitä linjauk-
sia, mukaan lukien Busanissa hyväksytty ns. New Deal-lähestymistapa, 
ja on sitoutunut niiden toimeenpanoon. 

Siirtymävaiheessa tarvitaan yhteinen suunnitelma, johon kumppani-
maan hallinto ja koko avunantajayhteisö sitoutuvat. Suunnitelman on ol-
tava selkeästi priorisoitu, ja sen toteuttamiseksi on voitava joustavasti 
käyttää kaikkia apuinstrumentteja. 

Jotta kehitysyhteistyö saadaan nopeammin liikkeelle, tarvitaan realisti-
nen kuva siihen liittyvistä riskeistä ja toimivat kollektiiviset riskinhallin-
tamekanismit. Koska siirtymävaiheessa vastuu kehityksestä siirtyy ene-
nevässä määrin kansainvälisiltä toimijoilta kansalliselle hallinnolle, tulee 
erityishuomiota kiinnittää kansallisen kapasiteetin vahvistamiseen. Jat-
kumon hoitaminen vaatii avunantajilta joustavaa lähestymistapaa. Jatku-
mo-ajattelua tarvitaan myös luonnononnettomuuksien yhteydessä. 

Jatkumoa Suomen kehitysyhteistyössä toteutetaan pitkälle monenkeski-
sen yhteistyön, kansalaisjärjestötoiminnan sekä EU:n toiminnan avulla. 
Suomi edistää jatkumon toteutumista vaikuttamalla multijärjestöjen po-
litiikkaan, kehittämällä joustavia toimintamekanismeja ja pyrkimällä var-
mistamaan jatkumon rahoituksen. n
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Vuosi Haitin maanjäristyksen 
jälkeen. Suurin osa raunioista 
on vielä siivoamatta. 2010. 
Kuva: Rauli Virtanen.22



4  Humanitaarisen  
avun uudistus-
tavoitteet

Edellä kuvattujen periaatteiden ja lähestymistapojen lisäksi Suomi 
edistää erityisesti seuraavia humanitaarisen toiminnan tehostami-
seen tähtääviä tavoitteita.

Tavoite 1:  Suomi on vastuullinen, oikea-aikainen ja 
ennakoitava avunantaja 

Ennakoitava ja nopea rahoitus on tehokkaan humanitaarisen avun-
annon perusedellytys. Suomi toimii siten, että vuosittaiset mak-
satukset järjestöille eivät ilman perusteltua syytä vaihtele jyr-
kästi, vaan pysyvät ennakoitavalla tasolla. Suomi pyrkii olemaan 
joustava ja oikea-aikainen avunantaja, ja nopeuttamaan edelleen 
varainirrotusprosessia. 

Suomi sitoutuu kohdentamaan humanitaarisen apuun vuosit-
tain noin 10 prosenttia varsinaisista kehitysyhteistyömäärärahois-
ta. Määrärahoja voidaan perustelluista syistä allokoida enemmän. 

Suomi keskittää apunsa elämän pelastamisen kannalta keskei-
sille sektoreille ja tehokkaiksi havaituille, kokeneille toimijoille. 
Rahoituksessa jatketaan käytäntöä, jossa osa YK-järjestöille anne-
tusta humanitaarisesta avusta on korvamerkitsemätöntä yleistu-
kea ja loput maa- tai aluekohtaisesti korvamerkittyä tukea. Yleis-
tuen osalta Suomi tekee monivuotisia sitoumuksia keskeisten 
järjestöjen kanssa.

Suomi on rahoittanut YK:n keskitettyä hätäapu-rahastoa sen pe-
rustamisesta vuodesta 2006 saakka ja ollut aktiivinen neuvoa-an-
tavan ryhmän jäsen. Suomi jatkaa tätä tukea myös tulevaisuudessa.  23
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Tapauskohtaisesti Suomi kohdentaa varoja maakohtaisiin rahas-
toihin niissä maissa, missä lähetystö voi aktiivisesti osallistua ra-
haston toiminnan seurantaan. 

Suomi sitoutuu:
●● kanavoimaan vuosittain noin 10 prosenttia varsinaisista kehi-

tysyhteistyömäärärahoista humanitaariseen apuun ja kohden-
tamaan varat köyhimpiin kehitysmaihin. 

●● olemaan ennakoitava, joustava ja oikea-aikainen avunantaja, 
ja edelleen nopeuttamaan varainirrotusta. 

●● kanavoimaan valtaosan humanitaarisen avun määrärahoista 
heti budjettivuoden alussa, humanitaarisen avun yhteisvetoo-
muksen pohjalta.

●● saattamaan vuoden alun varainjako ja siihen liittyvät maksa-
tukset päätökseen ensimmäisen vuosineljänneksen aikana ja 
tekemään nopeissa hätätilanteissa tarvittavat apupäätökset 
kolmen vuorokauden sisällä vetoomuksen saamisesta. 

Tavoite 2:  Tehokas, hyvin johdettu ja koordinoitu 
kansainvälisen humanitaarisen avun 
järjestelmä

Suomi tukee järjestelmän laajuisen humanitaarisen avun uudis-
tusprosessin jalkauttamista YK-järjestöissä. Tähän pyritään aktii-
visen johtokuntavaikuttamisen kautta ja EU- ja muilla rahoittaja-
foorumeilla käytävän vuoropuhelun avulla. Suomen tavoitteena on 
tehokas, hyvin johdettu ja koordinoitu kansainvälinen humanitaa-
risen avun järjestelmä. Suomi edellyttää, että järjestöjen toiminta 
on avointa ja vastuullista. 

Tarvearviointimenetelmiä on viime vuosina merkittävästi pa-
rannettu. Suomi korostaa erityisesti yhteisten tarvearviointien 
merkitystä ja niiden kautta hätäapuvetoomusten muovaamista 
strategisemmiksi ja paremmin priorisoiduiksi. Järjestelmän laa-
juista johtajuutta on vahvistettava selkeyttämällä humanitaaristen 
koordinaattoreiden asemaa. Tilivelvollisuutta tulee voimistaa si-
ten, että järjestöt ovat maatasolla yhteisvastuussa tuloksista. Eri-
tyishuomiota kiinnitetään seurantaan ja vaikutuksenarviointiin.
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Suomi sitoutuu:
●● olemaan aktiivinen vaikuttaja rahoittajayhteistyössä ja edistä-

mään avunantajien keskinäistä koordinaatiota ja avunantaja-
pohjan laajentamista 

●● edistämään yhteisiä raportointi-, seuranta- ja arviointikäytän-
töjä sekä järjestöjen aktiivista raportointia humanitaarisen 
avun reformista 

●● toimimaan humanitaaristen koordinaattoreiden aseman 
vahvistamiseksi ja järjestelmänlaajuisen tilivelvollisuuden 
parantamiseksi

●● puhumaan järjestöjen yhteisten tarvearviointien toteuttami-
sen puolesta 

●● edistämään klusteritoiminnan tehostamista ja klustereiden  
välisen koordinaation parantamista

●● laatimaan järjestö-, johtokunta- ja hallintoneuvostotyös-
kentelyä varten vaikuttamissuunnitelman, joka päivitetään 
vuosittain. 

Punaisen Ristin 
vapaaehtoinen 
punnitsee aliravittua 
lasta Punaisen Ristin 
terveyspisteessä 
Sebbassam Yaghan 
provinssissa Burkina 
Fasossa. 
Kuvaaja: 
Ollivier Girard / 
Punaisen Ristin 
kansainvälinen liitto 

▲
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Tavoite 3:  Tuki kanavoidaan osaavien ja kokeneiden 
kansalaisjärjestöjen kautta 

Kansalaisjärjestöillä on merkittävä rooli kansainvälisessä hu-
manitaarisessa toiminnassa. Ne jakavat kentällä huomattavan 
osan humanitaarisesta avusta, minkä lisäksi kansalaisjärjestöil-
lä on runsaasti tietotaitoa ja teknistä erityisosaamista eri sekto-
reilta. Suomi tunnustaa Kansainvälisen Punaisen Ristin ja Puoli-
kuun liikkeen erityisaseman kansainvälisessä humanitaarisessa 
järjestelmässä. 

Humanitaaristen kenttätoimijoiden määrä on viime vuosina 
kasvanut, aiheuttaen merkittävän haasteen klusterikoordinaatiol-
le. Suomi korostaa humanitaarisen avun ammattimaista luonnetta 
ja sen edellyttämää erityisosaamista. Järjestöillä on oltava koulu-
tettua, humanitaariset toimintaperiaatteet hallitsevaa avustushen-
kilökuntaa, jolla on valmius nopeaan toimintaan. Suomi kanavoi 
varoja kokeneiden suomalaisten kansalaisjärjestöjen kautta, jotka 
Euroopan komissio DG/ECHO on arvioinut päteviksi saamaan sen 
kumppanuusstatuksen. 

Suomi sitoutuu:
●● edistämään suomalaisten kansalaisjärjestöjen pääsyä ECHO:n 

rahoituksen piiriin ja sen kumppanuusstatuksen saamista 
●● edellyttämään tukemiltaan kansalaisjärjestöiltä osallistumis-

ta YK-koordinaatioon ja Kansaivälisen Punaisen Ristin ja Puo-
likuun liikkeen kohdalla tiedonvaihtoon 

●● vahvistamaan ja tiivistämään ministeriön ja kansalaisjärjestö-
jen välistä tiedonvaihtoa säännöllisen vuoropuhelun kautta

●● tukemaan YK-järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen aitoa keski-
näistä kumppanuutta ja varojen riittävän nopeaa siirtämistä 
YK-järjestöiltä kansalaisjärjestöille. 
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Tavoite 4:  Humanitaariset periaatteet tunnetaan  
ja niitä noudatetaan 

Humanitaaristen periaatteiden noudattamisella pyritään varmis-
tamaan, että konfliktin osapuolet hyväksyvät avun toimittamisen 
ja apu saadaan perille sitä tarvitseville siviileille poliittisesti la-
tautuneissa ja sekasortoisissa tilanteissa. Jotta avustustyöntekijät 
voivat tehdä tarvearviointeja, toimittaa apua ja seurata sen vaiku-
tuksia, tulee heillä olla pääsy konfliktialueille ja heidän on voitava 
käydä vuoropuhelua konfliktin kaikkien osapuolten kanssa.  

Humanitaarisen avun puolueettomuuden vuoksi ja avustus-
työntekijöiden turvallisuuden takaamiseksi on tärkeää, että so-
tilaallisten ja humanitaaristen toimijoiden roolit ovat selkeät 
eivätkä ne sekoitu toisiinsa. Suomi pyrkii aktiivisesti luomaan toi-
mintaedellytyksiä avustustyölle ja edistämään avun perille pääsyä. 

Suomi painottaa siviili- ja sotilastoimijoiden välistä selkeää 
työnjakoa ja noudattaa YK:n piirissä hyväksyttyjä suuntaviivoja soti-
laallisten voimavarojen käytöstä humanitaarisen avustustoiminnan 
tukena.23 Niiden mukaan sotilasvoimavaroja tulee käyttää viimeise-
nä oljenkortena: vain silloin kun vastaavia siviilivoimavaroja ei ole 
saatavilla. Sotilasvoimavarojen käytön tulee olla tavoitteiltaan ja 
ajoitukseltaan selkeästi rajattua. Humanitaarisilla toimijoilla tulee 
aina olla johtava rooli avustustyössä, myös sotilasapua käytettäessä. 

Suomi sitoutuu: 
●● vaikuttamaan aktiivisesti kansainvälisen humanitaarisen oi-

keuden periaatteiden, humanitaarisen tilan sekä siviilien suo-
jelun puolesta

●● tukemaan maan sisällä siirtymään joutuneiden ihmisten ja 
pakolaisten asemaa koskevien kansainvälisten sopimusten 
mm. Afrikan Unionin ns. Kampala konvention ratifiointia ja 
toimeenpanoa

●● noudattamaan OCHA:n laatimia, sotilaallisten voimavarojen 
käyttöä humanitaarisen avustustoiminnassa koskevia suunta-
viivoja ja edistämään niiden tunnettavuutta

●● vahvistamaan kansainvälisen humanitaarisen lain tuntemusta 
koulutuksen ja tiedotuksen keinoin.

23  Guidelines on the Use of Military and Civil Defense Assets in Disaster Relief – ”Oslo Guideli-
nes”, päivitetty lokakuussa 2006, ja Guidelines on the Use of Military and Civil Defense Ass-
ets to support United Nations Humanitarian Activities in Complex Emergencies, maaliskuu 
2003. 
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4 humanitaarisEn avun uudistustavoittEEt

Katastrofeihin liittyvän suomalaisen liiketoiminnan ja 
osaamisen kehittäminen

Periaatteellisten tavoitteiden lisäksi Suomi pyrkii edistämään ka-
tastrofeihin liittyvän suomalaisen liiketoiminnan ja osaamisen 
kehittämistä. 

Kansainväliseen humanitaariseen avustustoimintaan käyte-
tään vuosittain yli 15 miljardia Yhdysvaltain dollaria. Avustus-
tarvikkeita ei yrityksistä huolimatta ole aina mahdollista ostaa 
paikallisesti, jolloin ne joudutaan hankkimaan suuressa määrin 
kansainvälisiltä markkinoilta. Suomalaisten yritysten kannalta 
katastrofit ovat haasteellisia toiminta-alueita suurten etäisyyksi-
en, vaadittavan kilpailukyvyn ja tuotteiden ja palvelujen erityis-
luonteen takia. Humanitaarisessa avussa, jälleenrakennuksessa ja 
luonnononnettomuusriskien vähentämisessä on kuitenkin tarvet-
ta innovatiivisille ja teknologiapainotteisille ratkaisuille, joiden 
kehittämiseen suomalaisilla yrityksillä on vahvuuksia.

Ulkoministeriö ei humanitaarisen avun varoista myönnä suo-
raa rahallista tukea katastrofeihin liittyvän suomalaisen liiketoi-
minnan kehittämiseen tai tee itse materiaalihankintoja. Minis-
teriö edistää suomalaisten yritysten mahdollisuuksia osallistua 
katastrofialueille suuntautuvaan liiketoimintaan tiedottamalla 
Suomen ja kansainvälisen humanitaarisen avun toimintatavoista 
ja tietoonsa tulleista kaupallisista mahdollisuuksista ja auttamal-
la yrityksiä luomaan yhteyksiä humanitaarisen avun toimijoihin. 
Ulkoministeriö selvittää yhteistyössä muiden valtion toimijoiden 
(mm. Työ- ja elinkeinoministeriön ja Finpron) kanssa miten suo-
malaisyritykset voisivat parhaiten vahvistaa kykyään ja valmiuk-
siaan päästä osalliseksi tarjoutuvista liiketoimintamahdollisuuk-
sista ja edistää suomalaisyritysten keskeistä yhteistyötä siinä 
tarkoituksessa.
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5  Avun 
tuloksellisuuden 
seuranta, arviointi 
ja tiedottaminen 

A
vun seuranta on oleellinen osa humanitaarisen avun toteut-
tamista. Tätä tarkoitusta varten Suomi osallistuu kansainvä-
listen järjestöjen kenttämatkoille ja tekee päämajavierailu-

ja. Avun tuloksellisuuden arviointia Suomi edistää rahoittamalla 
muiden avunantajien kanssa tehtäviä yhteisarviointeja, osallistu-
malla multilateraalisten organisaatioiden tuloksellisuutta arvi-
oivaan MOPAN24 -yhteistyöhön sekä OECD:n kehitysapukomitean 
vertaisarviointeihin. 

Avun seurannassa läheinen yh teistyö humanitaarisen avun 
yksikön, ministeriön eri osastojen, edustustojen, muiden minis-
teriöiden ja kansalaisjärjestöjen kanssa on välttämätöntä. Suomi 
hyödyntää entistä paremmin kriisialueiden läheisyydessä toimi-
vien edustustojen näkemyksiä avun perillemenosta. Suomi tiedot-
taa aktiivisesti humanitaarisesta toiminnastaan ja ilmoittaa avus-
tuspäätöksistään ECHO:n Edris- ja OCHA:n Financial Tracking  
System -järjestelmien kautta. Tiedottamisen vahvistamiseksi toi-
mittajille järjestetään mahdollisuuksia tutustua humanitaarisen 
avun kenttätyöhön.

24  Multilateral Organization Performance Assessment Network. 29



avun tuloksEllisuudEn sEuranta, arviointi ja tiEdottaminEn

Suomi sitoutuu:
●● laatimaan vuosittain avun seurantasuunnitelman, joka kohdis-

tuu varainkäytön kannalta merkittävimpiin kohteisiin, mutta 
joka huomioi myös ns. unohdetut kriisit.

●● tuottamaan ulkopuolisen arvion tämän linjauksen ja siihen 
liittyvän rahoitusohjeistuksen toimivuudesta vuoteen 2015 
mennessä.

5

Haitin katastrofissa Kirkon Ulkomaanapu on ulkoministeriön tuella mahdollistanut 
lapsille nopean paluun kouluun toimittamalla koulutelttoja ja rakentamalla ensin 
väliaikaisia ja sitten pysyviä kouluja, jotka kestävät hyvin maanjäristyksiä ja 
hurrikaaneja. Kuva: Matti Ridanpää/Kirkon Ulkomaanapu.
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Liite 1.  Hyvän humanitaarisen 
avunannon periaatteet

Hyvän humanitaarisen avunannon periaatteet

Humanitaarisen toiminnan tavoitteet ja määritelmä

1.  Humanitaarisen toiminnan päämääränä on pelastaa ihmis-
henkiä, lievittää kärsimystä ja ylläpitää ihmisarvoa ihmisten 
aiheuttamien kriisien ja luonnonkatastrofien aikana ja jäl-
keen, sekä ehkäistä tällaisten tilanteiden syntyminen ja vah-
vistaa valmiuksia niiden varalta.

2.  Humanitaarisen toiminnan tulisi perustua seuraaviin hu-
manitaarisiin periaatteisiin: humaanisuus, jonka mukaan 
keskeisintä on ihmishenkien pelastaminen ja kärsimyksen 
lievittäminen missä tahansa sitä esiintyy; tasapuolisuus, 
mikä tarkoittaa, että toimenpiteet pannaan täytäntöön yk-
sinomaan tarpeen perusteella, ilman syrjintää kärsivien vä-
estönosien välillä tai keskuudessa; puolueettomuus, mikä 
tarkoittaa, että humanitaarinen toiminta ei saa suosia mi-
tään osapuolta aseistetussa konfliktissa tai muussa kiistas-
sa, jossa humanitaarista toimintaa harjoitetaan; ja riippu-
mattomuus, mikä tarkoittaa humanitaaristen tavoitteiden 
riippumattomuutta poliittisista, taloudellisista, sotilaallisis-
ta tai muista tavoitteista, joita millä tahansa osapuolella voi 
olla alueilla, joilla humanitaarista toimintaa toteutetaan.

3.  Humanitaariseen toimintaan kuuluu siviilien suojelu ja sel-
laisten henkilöiden suojelu, jotka eivät enää ota osaa vihol-
lisuuksiin, sekä ruoan, veden ja puhtaanapitovälineiden, 
suojan, terveyspalvelujen sekä muiden aputarvikkeiden toi-
mittaminen kriisien uhreiksi joutuneille ihmisille. Humani-
taarisen toiminnan tulisi myös helpottaa ihmisten paluuta 
tavalliseen elämään ja elinkeinojen pariin. 31



1 Liite

Yleiset periaatteet

4.  Kunnioittaa ja edistää kansainvälisen humanitaarisen oi-
keuden, pakolaisoikeuden ja ihmisoikeuksien toteutumista.

5.  Samalla kun vahvistetaan valtioiden ensisijainen vastuu 
humanitaaristen hätätilojen uhreista niiden omien rajojen 
sisällä, pyrkiä varmistamaan joustava ja oikea-aikainen ra-
hoitus, joka perustuu kollektiiviseen vastuuseen ja pyrkii 
vastaamaan humanitaarisiin tarpeisiin.

6.  Kohdentaa humanitaarinen rahoitus suhteessa tarpeisiin ja 
tarvekartoituksiin perustuen.

7.  Kehottaa humanitaarisia avustusjärjestöjä varmistamaan 
niin suuressa määrin kuin mahdollista avunsaajien riittä-
vä osallistuminen humanitaarisen toiminnan suunnitte-
luun, toteutukseen, seurantaan ja humanitaarisen vasteen 
arviointiin.

8.  Vahvistaa tuhojen kohteeksi joutuneiden maiden ja paikal-
listen yhteisöjen valmiuksia estää humanitaaristen kriisien 
syntyminen, valmistautua niihin, lieventää niitä ja reagoi-
da niihin tavoitteena varmistaa, että hallitukset ja paikal-
liset yhteisöt kykenevät suoriutumaan velvollisuuksistaan 
paremmin ja koordinoimaan työtään tehokkaammin huma-
nitaaristen toimijoiden kanssa.

9.  Antaa humanitaarista apua tavoilla, jotka tukevat toipumis-
ta ja pitkän aikavälin kehitystä pyrkien varmistamaan − mil-
loin tarkoituksenmukaista − tuki sille, että ihmiset voivat 
palata harjoittamaan kestäviä elinkeinoja sekä tuki siirty-
mävaiheelle humanitaarisesta avusta jälleenrakennus- ja 
kehitystoimiin.
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10.  Tukea ja edistää Yhdistyneiden kansakuntien keskeistä ja 
ainutlaatuista roolia kansainvälisen humanitaarisen toi-
minnan koordinoijana ja johtajana, Kansainvälisen Punai-
sen Ristin Komitean erityistä roolia, sekä Yhdistyneiden 
Kansakuntien, Kansainvälisen Punaisen Ristin ja Punai-
sen Puolikuun Liikkeen ja kansalaisjärjestöjen keskeis-
tä roolia humanitaarisen toiminnan täytäntöönpanossa. 

Avunantajien hyvän rahoituksen, hyvän hallinnon  
ja vastuullisuuden periaatteet

a) Rahoitus

11.  Pyrkiä varmistamaan, että humanitaarisen toiminnan rahoi-
tus uusissa kriiseissä ei haittaa työtä olemassa olevien krii-
sien parissa.

12.  Ymmärtäen että humanitaaristen kriisien muuttuviin tar-
peisiin on vastattava dynaamisesti ja joustavasti, pyrkiä var-
mistamaan ennustettava ja joustava rahoitus Yhdistyneiden 
kansakuntien järjestöille, rahastoille ja ohjelmille sekä muil-
le keskeisille humanitaarisille järjestöille.

13.  Samalla kun korostetaan toimeenpanevien järjestöjen läpi-
näkyvän ja strategisen tärkeysjärjestyksen ja taloussuun-
nittelun tärkeyttä, tutkia mahdollisuuksia vähentää tark-
kaa kohdentamista tai parantaa rahoituksen joustavuutta, ja 
ryhtyä pidempikestoisiin rahoitusjärjestelyihin.

14.  Rahoittaa vastuullisesti ja taakanjaon perusteella Yhdisty-
neiden kansakuntien järjestöjen yhteisvetoomuksia (Conso-
lidated Inter-Agency Appeals, CAP) ja Kansainvälisen Punai-
sen Ristin ja Punaisen Puolikuun Liikkeiden vetoomuksia, ja 
tukea aktiivisesti yhteisten humanitaaristen toimintaohjel-
mien (Common Humanitarian Action Plans, CHAP) laatimis-
ta strategisen suunnittelun, priorisoinnin ja koordinaation 
keskeiseksi välineeksi moniulotteisissa hätätilanteissa. 33



Liite1
b) Standardien luomisen edistäminen ja täytäntöönpanon 
tehostaminen

15.  Vaatia, että humanitaariset avustusjärjestöt pitävät täysi-
mittaisesti kiinni hyvistä käytännöistä ja ovat sitoutuneita 
edistämään vastuullisuutta, tehokkuutta ja vaikuttavuutta 
humanitaarisen toiminnan täytäntöönpanossa.

16.  Edistää järjestöjen välisen pysyvän komitean (Inter-Agency 
Standing Committee, IASC) humanitaarista toimintaa koske-
vien ohjeiden ja periaatteiden, maansisäisiä pakolaisia kos-
kevan ohjeiston ja vuoden 1994 katastrofiavun eettisten oh-
jeiden (Code of Conduct for the International Red Cross and 
Red Crescent Movement and Non-Governmental Organisa-
tions in Disaster Relief) soveltamista.

17.  Ylläpitää valmiuksia tukea humanitaarisen toiminnan toi-
meenpanoa, mukaan lukien humanitaarisen avun turvalli-
sen luokse pääsyn helpottaminen.

18.  Tukea mekanismeja, joilla humanitaariset järjestöt voivat 
laatia suunnitelmia reaktiovalmiuksien vahvistamiseksi, 
mukaan lukien − sikäli kuin tarkoituksenmukaista − rahoi-
tuksen kohdentaminen.

19.  Tukea siviilijärjestöjen ensisijaista asemaa humanitaarisen 
toiminnan täytäntöönpanossa erityisesti aseellisen konflik-
tin vaivaamilla alueilla. Tilanteissa, joissa sotilaallista kapa-
siteettia ja omaisuutta käytetään humanitaarisen toiminnan 
täytäntöön panemiseksi, varmistaa, että näiden käyttö on 
yhdenmukainen kansainvälisen humanitaarisen oikeuden ja 
humanitaaristen periaatteiden kanssa, ja että humanitaaris-
ten järjestöjen johtava rooli tunnustetaan.

20.  Tukea seuraavien suuntaviivojen toimeenpanoa: vuoden 
1994 suuntaviivat sotilas- ja siviilipuolustusvoimien käytös-
tä katastrofiavussa ja vuoden 2003 suuntaviivat sotilas- ja si-
viilipuolustusvoimien käytöstä monisyisissä YK:n johdolla 
toteutettavissa humanitaarisen hätäavun operaatioissa. 34



c) Oppiminen ja vastuullisuus 

21.  Tukea oppimiseen ja vastuullisuuteen liittyviä aloitteita, 
jotka tähtäävät humanitaarisen toiminnan tehokkaaseen ja 
vaikuttavaan toteuttamiseen.

22.  Kannustaa arvioimaan säännöllisesti, miten humanitaari-
siin kriiseihin on vastattu kansainvälisesti, ml. avunantajien 
toiminnan arviointi.

23.  Varmistaa, että avunantajat raportoivat virallisesta humani-
taarisen avun rahankäytöstä mahdollisimman tarkasti, oi-
kea-aikaisesti ja läpinäkyvällä tavalla, ja kannustaa standar-
doitujen menettelytapojen kehittämistä tälle raportoinnille.

http://www.goodhumanitariandonorship.org/
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Liite 2.  Linjauksessa käytetyt 
lyhenteet

CAP Consolidated Appeal Process, YK-järjestöjen ja 
-ohjelmien humanitaarisen avun yhteisvetoomus

CERF  Central Emergency Response Fund, YK:n keskitetty 
hätäapurahasto

COHAFA  Council Working Party on Humanitarian Aid and 
Food Aid

DAC  Development Assistance Committee, OECD:n 
kehitysapukomitea

DG  DG/ECHO Directorate-General for Humanitarian 
Aid and Civil Protection, Euroopan komission 
humanitaarisen avun ja pelastuspalvelun 
pääosasto

GHD Good Humanitarian Donorship, hyvän 
humanitaarisen avunannon periaatteet, joista 
avunantajamaat sopivat Tukholmassa 2003, ja 
jonka kehitysyhteistyöministerit hyväksyivät 
OECD-DAC maita kattavaksi huhtikuussa 2006

HAC Humanitarian Assistance Committee, EU:n 
humanitaarisen avun hallintokomitea, joka 
hyväksyy ECHO:n apusuunnitelmat ja –päätökset

IASC  Inter-Agency Standing Committee, 
humanitaaristen apujärjestöjen välinen pysyvä 
komitea

ICRC  International Committee of the Red Cross, 
Punaisen Ristin kansainvälinen komitea

IDP  Internally Displaced Person, maan sisällä 
siirtymään joutunut ihminen

2
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ISDR  International Strategy for Disaster 
Reduction, kansainvälinen strategia 
luonnononnettomuuksien vähentämiseksi

OCHA  United Nations Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs, YK:n humanitaarisen avun 
koordinaation toimisto

ODA  Official Development Assistance, julkinen 
kehitysapu

OECD  Organisation for Economic Co-operation and 
Development, Taloudellisen yhteistyön ja 
kehityksen järjestö

OHCHR  Office of the High Commissioner for Human 
Rights, YK:n Ihmisoikeustoimisto

TEM  Työ- ja elinkeinoministeriö

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees, 
YK:n Pakolaisjärjestö

UNICEF  United Nations Children’s Fund,  
YK:n lastenavunrahasto

UNMAS  UN Mine Action Service, YK:n 
miinanraivaustoimisto

UNRWA  United Nations Relief and Works Agency for 
Palestine Refugees in the Near East, YK:n 
palestiinalaispakolaisjärjestö

WFP  World Food Programme, Maailman Ruokaohjelma

VTV  Valtiontalouden tarkastusvirasto

YK  Yhdistyneet kansakunnat
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Liite 3.  Tilastot

Humanitaarinen apu järjestöittäin 2011

Kymmenen eniten apua saanutta organisaatiota humanitaarisen avun yksikön koko-

naisbudjetissa, jonka kokonaisvolyymi vuodelle 2011 oli 91,4 MEUR.
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